
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO  COMUNALE 

 

 

 

 

 

 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 
VISTO il decreto Sindacale n.2 del 23.9.2016, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa; 
PREMESSO  CHE: 

- Il D.Lgs 165/2001 impone a tutte le Amministrazioni la costituzione del 
fondo per le risorse decentrate,che rappresenta il presupposto per 
l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- La costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una 
competenza di ordine gestionale; 

- Le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività “ fondo per le risorse decentrate”- nelle more dei 
rinnovi contrattuali sono annualmente determinate sulla base delle 
disposizione contrattuali e legislative tuttora vigente, tenendo conto della 
disponibilità economica-Finanziaria dell’Ente nonché dei nuovi servizi o di 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 
che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

EVIDENZIATO, così come indicato dalla Corte dei Conti con la pronuncia n. 
157/2010, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., la quantificazione delle risorse decentrate - parte stabile - è 
effettuata annualmente in via automatica e obbligatoria, senza margine di 
discrezionalità, con provvedimento di natura gestionale; mentre, di contro, è 
l’Organo di Governo dell’Ente a quantificare la parte variabile del Fondo per le 
Risorse Decentrate, in base agli interventi ritenuti prioritari per la migliore 
realizzazione del programma di governo, delle scelte di bilancio, degli obiettivi del 
P.E.G., nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli normativi 
in vigore;  

ACCERTATA la necessità di procedere alla costituzione del fondo della parte stabile 
del fondo per le risorse decentrate del personale dell’Ente per l’anno 2016; 
RICHIAMATO l’art. 9 comma 2bis del D.L.78/2010 convertito con modificazioni 
nella Legge 122/2010 come modificato dall’art. 1 comma 456 della Legge 
27.12.2013 n. 147: “a decorrere dal 1 gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, non puo’ superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1 
gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 
sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente 
periodo”; 

 OGGETTO: Fondo delle risorse per la contrattazione decentrale 
del personale dipendente - determinazioni in 
merito alla costituzione del fondo (risorse stabili) 
anno 2016 –Determinazioni. 

 

N°17 
 
Del  27.2.2017 



VISTO il comma 236 della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) il quale 
testualmente recita:”Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli artt. 
11 e 17 della Legge 7.8.2015 n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione 
del trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto 
delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1 gennaio 2016, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., non puo’ superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai 

sensi della normativa vigente”; 

ATTESO che, pertanto, per ciascun anno a decorrere dal 2016, l’ammontare delle 
risorse da destinare alla contrattazione integrativa non può superare il 
corrispondente valore individuato per l’anno 2015 determinato secondo le 
indicazioni fomite con la Circolare n. 20/2015 del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato, recante istruzioni applicative per la determinazione della 
decurtazione permanente dei fondi della contrattazione integrativa ai sensi dell’art. 
9, comma 2-bis, del d.l. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla l. 122/2010, 
come modificato dall’art. 1, comma 456, della l. 147/2013;  
RITENUTO di provvedere alla costituzione della parte stabile del fondo relativo a 
risorse decentrate per l’anno 2016, per un importo di  € 33.890,00 secondo lo 
schema allegato alla presente determina, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Comunale, n. 7 del 09.05.2016, con la quale è stato dichiarato il dissesto 
finanziario ai sensi dell’art. 244 del TUEL n. 267/2000;  
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28.10.2016, con la quale è stata 
approvata l'ipotesi di bilancio previsionale, riequilibrio dell'esercizio finanziario 
2016/2018; 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede fa parte integrante del presente atto; 
2. di approvare la  costituzione della parte fissa (o stabile) del fondo per le risorse 

decentrate del personale del Comune di Nocera Terinese  per l’anno 2016 
secondo lo schema allegato  al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di € 33.890,00. 

3. di prendere atto che l’importo risultante dalla costituzione della parte fissa del 

fondo trova copertura nei capitoli di spesa del personale del bilancio pluriennale 

2015/2017, regolarmente approvato. 
4. di dare atto che il fondo delle risorse per l’anno 2016 costituito risulta contenuto 

entro il limite del 2015.. 
5. di dare atto altresì che le risorse decentrate per l’anno 2016 consentono di 

rispettare i vigenti limiti in materia di contenimento della spesa di personale per 
quanto concerne la conformità all’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006. 

6. di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alla RSU ai sensi dell’art. 5 comma 

2 del D.Lgs. 165/2001 e all’art. 7 comma 1 del CCNL 1.4.1999. 
7. Di dare atto che la presente determinazione. 

 Viene trasmessa al’Ufficio finanziario dell’Ente per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

 E’ esecutiva dal momento dell’attestazione di cui sopra. 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa al Sindaco ed al  Segretario Comunale. 

 

      IL RESP. DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Giovanni Eugenio Macchione                   ( Geom. Salvatore Filandro) 

 

 



VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 
 Nocera Terinese,li 27.2.2017 
                                                         

                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                            ( Geom. Salvatore Filandro) 

 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151,comma 4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 

  
  

 
Nocera Terinese,li 27.2.2017 
 

                                                      
                                                      Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                              IL SINDACO             

                                                            ( Avv. Fernanda Gigliotti) 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line in data ………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal ………………….. al ……………………….. 



 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

                                                              Responsabile del Sevizio       

                                                            ( Geom. Salvatore Filandro) 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


